Est itaq; Missa, secundū substantiam suam, proprie nihil aliud, quam uerba Christi predicta, Accipite & manducate &c. ac si dicat, Ecce o homo peccator & damnatus, ex mera gratuitate charitate, qua diligo te, sic uolente misericordiarum patre, his uerbis promitto tibi, ante omne meritum & uotum tuum, remissionem omnium peccatorum tuorum, & uitam æternam. Et ut certissimus de hac mea promissione irreuocabilis sis, corpus meum tradam, & sanguinem fundam, morte ipsa hanc promissionem confirmaturus, & utrumque tibi in signum & memoriale eiusdem promissionis reliquerus. Quod cùm frequentaueris, mei memor sis, hanc meam in te charitatem & largitatem predices & laudes, & gratias agas.

Ex quibus uides, ad Missam digne habendam, aliud non requiri.

ni quam fidem, quæ huic promissioni fideliter nitatur, Christum  
in his suis uerbis ueracem credat, & sibi hæc immensa bona esse do-  
nata, non dubitet. Ad hanc fidem mox sequetur sua sponte, dulcissi-  
mus affectus cordis, quo dilatatur & impinguatur spiritus hominis  
(hæc est charitas, per spiritum sanctum in fide Christi donata) ut in  
Christum, tam largum & benignum testatorem rapiatur, fiatq; pe-  
nitus aliis & nouus homo. Quis enim nō dulciter lachrymetur, immo  
præ gaudio in Christum pene exanimetur, si credat fide indu-  
bitata, hanc Christi promissionem inestimabilem ad se pertinere?  
Quomodo non diligit tantum benefactorem, qui indigno & lon-  
ge alia merito, tantas diuitias & hereditatem hanc æternam, præ-  
ueniens offert, promittit, & donat?

Quo circa, una & sola miseria nostra, quod multas Missas in or-  
be habemus, & nulli uel pauci, has promissiones & diuitias propo-  
fitas agnoscimus, consyderamus, & apprehendimus. Cum reuera in-  
missa aliud agi non oporteat maiori, immo unico studio, quam ut  
hæc uerba, has promissiones Christi, quæ uere sunt ipsa Missa, ante  
oculos uersaremus, meditaremur, & ruminaremus, quo fidem in ea  
exerceremus, nutuiremus, augeremus, & roboraremus, hac quotidia-  
na commemoratione. hoc est enim quod præcipit, dicens, Hoc fa-  
cite in meam commemorationem, hoc ipsum agere deberet Euau-  
gelista, ut promissionem istam fideliter populo inculcaret, & com-  
mendaret ad prouocandam fidem eorum in eandem. At nunc,  
quota pars nouit Missam esse promissionem Christi (ut taceant  
impios fabulatores, qui humanas traditiones uice tante promissio-  
nis docent) Quod si etiam hæc uerba Christi docent, non tamen  
nomine promissionis aut testamenti, ac per hoc non ad obtinenda  
fidem, docent.

Quis quod deploramus, in hæc captiuitate, omni studio ca-  
uetur hodie, ne uerba illa Christi, ullus laicus audiat, quasi sacra-  
tiora, quam ut uulgo tradi debeant. Sic enim insanimus, & uerba  
consecrationis (ut uocant) nobis sacerdotibus solis arrogamus oc-  
cule dicenda, sic tamen, ut ne nobis quidem profint, cum nee  
ipsi ea, ut promissiones seu testamentum, habeamus ad fidem nu-  
tiendam, sed nescio, qua superstitione & impia opinione ea reue-  
temur potius, quam eis credimus. Quia miseria nostra, quid aliud

Satan in nobis operatur, quam ut nihil de missa in Ecclesia reliquā faciat, curet tamen interim omnes angulos orbis, Missis plenos esse, hoc est, abusionibus, & irrisiōnibus testamenti dei, grauiſſimisq[ue] idō latrīe peccatis, mundum assidue magis ac magis onerari ad damnationem maiorem augendam. Quod enim idolatrie peccatū grauius esse potest, quam promissionibus dei, peruersa opinione abutī, & fidem in easdem, uel negligere, uel extingueare.

Nec enim deus (ut dixi) aliter cū hominibus unquā egit aut agit, quā uerbo promissionis. Rursus, nec nos cū deo unquā agere aliter possumus, quam fide, in uerbum promissionis eius. Opera ille nihil curat, nec eis indiger, quibus potius erga homines & cum hominib[us] & nobis ipsi agimus. Indiget autem, ut uerax in suis promissis a nobis habeatur, talisq[ue] longanimitate sustineatur, ac sic fide, spe & charitate colatur. Quo fit, ut gloriam suam in nobis obtineat, domi non nobis currentibus, sed ipso miserente, promittente, donante, omnia bona accipimus & habemus. Ecce hic est uerus cultus dei & latrīe, quam in missa debemus persoluere. Sed quum promissionis uerba non traduntur, quaē fidei exercitatio habeti potest? At sine fide, quis sperat? quis amat? sine fide, spe, & charitate quaē latrīe Nō est itaq[ue] dubium, uniuersos hodie sacerdotes & monachos cū Episcopis & omnibus suis maioribus esse idolatras, in statu periculosisimo agentes, ob hanc missæ seu sacramenti, seu promissionis dei ignorantiam, abusionem, irrisiōnem.

Quilibet enim facile intelligit, quod hæc duo sunt simul necessaria, promissio & fides. sine promissione enim credi nihil potest, sine fide autem promissio inutilis est, cum per fidem stabiliatur & imp̄leatur. Ex quibus itidem facile quiuis colligit, Missam, cū sit aliud nihil, quam promissio, hac fide sola adiri & frequentari. sine qua, quicquid preclarorum, preparatoriōrum, operū, signorum, gestū, assertur, irritabula sunt impietatis magis, quam officia pietatis. cum fere fiat, ut his paratis, existimant se legitime altaria accedere, & reuera non fuerint ullo tempore uel opere magis inepti, propter infidelitatem quam secum afferunt. Quantos passim uideas & quotidie sacrificulos, qui si uel inepte uestiti, uel illotis manibus, uel interpre candum titubantes, quid leuisculē errauerint, ingenti se se miseri cramine reos faciunt. At, quod missam ipsam, id est, diuinam pro-

missionem, neq; obseruant, neq; credunt, prorsus, ne tantillum qui-  
dem habent conscientia. O indigna religio nostro saeculo, omniū  
impiissimo & ingratissimo.

Præparatio itaq; digna & usus legitime non est, nisi fides, qua cre-  
ditur Missæ, i.e. est, diuinæ promissioni. Quocirca, accessus ad al-  
tare, siue sacramentū accepturus, caueat, ne vacuuus appareat in con-  
spectu domini dei. Vacuuus autem erit, si fidem non habuerit in Mi-  
ssam seu testamentum hoc nouum. Qua impietate, quid posset gra-  
uius cōmittere in diuinam ueritatem? quam hac incredulitate sua.  
quantū est in se, mendacem arguit, & uane promittentem. Tuttissi-  
mum iraq; fuerit, ad Missam non alio animo accedere, quam si ad  
audiendam quamlibet aliam promissionem dei uelis accedere. hoc  
est, ut paratus sis, non multa operari & afferre, sed omnia credere &  
accipere, qua tibi illic promittuntur, seu promissa pronunciantur,  
per ministerium sacerdotis. Hoc animo si non ueneris, caue acce-  
sis, in iudicium, sine dubio, accedes.

Recte itaq; dixi, totā uirtutem Missæ cōfissere in uerbis Christi,  
quibus testatur remissionem peccatorum donati omnibus, qui cre-  
dunt, corpus eius tradi, & sanguinē eius fundi, pro sc. Atq; ob hanc  
rem, nulla re magis opus esse auditur Missam, quam ut ipsa uer-  
ba, sedulo & plena fide meditentur. quod nisi fecerint, frustra om-  
nia alia fecerint. Hoc sane uerum est, in omni promissione sua deus  
se solitus est adicere signum aliquod, ceu monumentum, ceu  
memoriale promissionis suæ, quo fidelius seruaretur, & efficacius  
moneret. Sic in promissione Noe data, de non perdenda terra alio  
diluvio, dedit arcum suum in nubibus, quo dixit, se se recordaturū  
sc̄deris sui. Et Abrahæ, post promissionem hereditatis in semine  
suo, dedit eircumcisionem in signaculum iustitiae fidei. Sic Gedeoni  
dedit uellus aridum & roridum, ad firmandam promissionem suā  
super uincendis Madianitis. Sic Achas per Esaiam obtulit signum,  
pro uincendo rege Syriae & Samarie, quo promissioni sua fidem in-  
 eo firmaret. Talia multa legimus signa pmissionū dei in scripturis.

Sic & in Missa, hac omnium principe promissione, adiecit signū  
memoriale tantæ promissionis, suum ipsius corpus & suum ipsius  
sanguinem, in pane & uino, sicut dicit, Hoc facite in meam cōme-  
morationem. Sic in Baptismo, uerbis promissionis, adiicit signū

D

mersionis in aquam. Ex quibus intelligimus, in qualibet promissio-  
ne dei duo proponi, uerbum & signum, ut uerbum intelligamus  
esse testamentum, signum uero esse sacramentum. ut in Missa, uerbum  
Christi est testamentum, panis & uinum sunt sacramentum. Atq[ue]  
ut maior uis sita est in uerbo quam signo, ita maior in testamento  
qua sacramento. Quia potest homo uerbum seu testamentum habere  
& eo uti, absq[ue] signo seu sacramento. Crede, inquit Aug., & mandu-  
casti. Sed cui creditur, nisi uerbo promittentis? Ita possumus quoti-  
die, immo omni hora, Missam habere, dum quoties uoluero, po-  
sum uerba Christi mihi proponere, & fidem meam in illis alere &  
faborare. hoc est reuera, spiritualiter manducare & bibere.

Hic uides, quid & quantum Theologi sententiarii in hac re praefati  
terint. Primū, id quod summum & capitale est, nempe, testamentum  
& uerbum promissionis, nullus eorum tractat, atq[ue] ita fidem  
& totam missæ uirtutem nobis obliterarunt. Deinde, alteram eius  
partem, scilicet signum seu sacramentum, solum uersant, sed ita, ut  
nec in hac fidem doceant, sed suas præparations, & opera opera-  
ta, participations & fructus, missam, donec in profundū uenerint,  
& de transsubstantiatione, aliisq[ue] infinitis metaphysicis rugis, nu-  
garentur, & scientiā uerumq[ue] uolum, tam testamenti qua sacramen-  
ti, cum uniuersa fide abolerent. facerentq[ue], ut populus Christi (ut  
propheta dicit) obliuisceretur dei sui diebus innumeris. Tu uero, si  
ne alios percensere uarios fructus audire missæ, & animū tuum hue  
intende, ut cum Prophetæ dicas & credas, hic tibi a deo parata esse  
mensam coram te, aduersus omnes qui tribulant te, in qua pascatur  
& pinguecat fides tua. Non autem pascitur fides tua, nisi promissio  
nis diuinæ uerbo. Homo enim non in solo pane uiuit, sed in omni  
uerbo quod procedit de ore dei. Quare, in missa ante omnia uerbi  
promissionis te obseruatoriem esse curiosissimum oportet, tanquam  
opulentissimi conuiuii, omnimodæ pascue & sanctæ refectionis  
tuce, ut hoc præ omnibus maximi facias, plurimum in id confidas,  
& firmissime in eo hæreas, etiam per mortem & omnia peccata.  
Quod si feceris, non solum stillas istas, & minutias fructu[m] missæ,  
quas quidam eriam superstitione finixerunt, sed ipsum fontem prin-  
cipalem uite obtinebis, fidem scilicet uerbi, ex qua omne bonum  
fluit, sicut Iohann[i] dicit, Qui in me credit, de uentre eius fluent

aqua uiue. Item, Qui biberit ex aqua, quam ego dabo, sicut in eo  
fons aquae uiue, salientis in uitam aeternam.

Iam duo sunt, quae solent nos tentare, ne fructus missæ percipiamus. Alterum est, nos esse peccatores & indignos pre nimia utilitate, rebus tantis. Alterum, etiam si digni essemus, magnitudo tam rem tamta est, ut natura pusillanimis non audeat ea petere aut sperare. Nam, remissionem peccatorum & aeternam uitam, quis non stupescat potius quam optet, si digne pensetur magnitudo bonorum, que per ea ueniuntur habere scilicet deum patrem, esse filium, heredem omnium bonorum dei. Aduersus hanc geminam pusillanimitatem, oportet, ut uerbum Christi apprehendas, ipsumq; multo fortius intuearis, quā has cogitationes infirmitatis tue. Magna enim sunt opera domini, exquisita in omnes uoluntates eius, qui potens est dare, supra quam petimus aut intelligimus. Nisi enim superarent nostram dignitatem, nostram capacitem, nostrum deniq; omnem sensum, diuina non essent. Sic & Christus nos animat dicens, Nolite timere pusillus grex, placuit enim patri uestro, dare uobis regnum. Hec ipsa enim exuberantia incōprehēsibilis dei in nos per Christum effusa, facit, ut eū rursus super omnia ardentissime diligamus, summa fiducia in eum feramur, omnia contemnamus, prompti simus omnia pro eo pati. unde & recte fons dilectionis hoc sacramentum est appellatum.

In qua re, exemplum tibi sume ex hominibus, Si enim cuiquam mendico, aut etiam indigno & malo seruo legaret ditissimus dominus, mille aureos, certe cum fidutia eos postularet & acciperet, nec in dignitatis sua, nec magnitudinis testamenti habita ratione. Quod si quis ei resistens obiiceret indignitatem suam, & magnitudinem testamenti, quid putas dicturus est scilicet, quid ad te non ego merito meo, nec iure ullo proprio accipio quod accipio, Scio me indignum, & maiora accipere, quam merear, immo, contraria merui, sed iure testamenti & alienæ honestatis, peto quod peto, si illi non fuit indignum tanta tam iudigno legare, cur ego propter indignitatem meam contumiam acceptare? quin hac ipsa causa magis amplector, gratuitam & alienam gratiam, qua ego sum indignor. Eadem cogitatione agmari oportet & cuiusq; conscientia,

D ii

aduersus omnes scrupulos & morsos suos, ad hanc Christi promissio-  
nem indubitate fide obtinendam summopere cauendo, ne fiducia  
confessionis, orationis, præparationis quisquam accedat, sed his  
omnibus desperatis, in superba fiducia promittentis Christi. Quia,  
ut dictum est satis, uerbum promissionis hic solum regnare debet,  
in fide pura, quæ est unica & sola sufficiens preparatio.

Videmus ex his, quam grandi ira dei, factum sit, ut uerba testa-  
menti huius nos celarent impii ductores, atq; per hoc ipsum fidem  
extinxerunt, quantum in eis fuit. Jam prouum est uidere, quid ad  
fidem extinetam sequi fuit necessæ. Nempe, superstitiones openum  
impiissimas. Vbi enim fides occidit, & uerbum fidei obmutescit, ibi  
mox surgunt opera in locum eius, & traditiones operum. Quibus  
ceu captiuitate Babylonica translati sumus de terra nostra, capti  
omnibus desiderabilibus nostris. Ita de missa contigit, quæ impio-  
rum hominum doctrina mutata est in opus bonum, quod ipsi uo-  
cant opus operatum, quo apud-deum se omnia presumunt posse.  
Inde processum est, ad extreum insaniae, ut, quia Missam ex uia  
operis operati ualere mentiti sunt, adiecerunt, eam non minus uti-  
lem esse ceteris, etiam si ipsi impio sacrificio noxia sit. atq; in hanc  
harenam fundi uerut suas applications, participations, & frater-  
nitates, anniuersaria, & id genus infinita lucri & quaestus negotia.

Contra has laruas, quia ualidae sunt & multæ penitusq; insede-  
runt, nisi constantissima cura obseruaueris, quid sit Missa, & præ-  
dictum fortiter memineris, uix subsistes. Audisti enim, Missam  
aliud non esse, quæ promissionem diuinam seu testamentum Christi,  
sacramento corporis & sanguinis sui commendatum, quod si uerū  
est, intelligis. Non posse ipsum esse opus ullo modo, nec quicquam  
in ipso fieri, nec alio studio a quoquam tractari, quam sola fide, fi-  
des autem non est opus, sed magistra & uita operum. Quis enim est  
uspiam tam insanus, ut promissionem acceptam, aut testamentum  
donatum, uocet opus bonum, quod suo testatori faciat accipiens?  
Quis est hæres, qui patri suo testatori existimet benefacere, dum in-  
strumenta testamenti cum hæreditate testata accipit? Quæ est ergo  
impia temeritas nostra, ut diuinum testamentum accepturi, uenias-  
mus ut bonum opus ei facturi? Est ne ista ignorantia testamenti &  
captiuitas tanti sacramenti, omnibus lachrymis superioris ubi de ae-

ceptis grati esse debemus, nemini superbi datur accipienda, irridentes, inaudita perueritate, donatoris misericordiam, dum hoc donamus ut opus, quod accipimus ut donum. ut testator iam non suorum largitor bonorum, sed nostrorum sit acceptor, Ve impietati isti.

Quis uero unquam fuit tam demens, ut baptismum duceret esse bonum opus? aut baptisandus crederet, se opus facere, quod profane & aliis deo offerret & communicaret? Si ergo in uno aliquo sacramento & testamento nullum est opus bonum communicabile aliis, nec in Missa erit, cum & ipsa non sit nisi testamentum & sacramentum. Vnde manifestus & impius error est, Missam, pro peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis, aut quibuscumq; necessitatibus suis aut aliorum offerte seu applicare. Quod facilime intelligis esse euidentissime uerum, si firmiter teneas, Missam esse promissionem diuinam, quae nulli professa, nulli applicari, nulli suffragari, nulli comunicari potest, nisi ipsi credenti soli propria fide. Quis enim promissionem dei, quae uniuscuiusq; singulatim exigit fidem, potest pro alio acceptare aut applicare? Nunquid possum alteri promissionem dei dare, etiam non creditis? aut possum pro alio crederet aut possum facere, ut alius credat? At hanc fieri oportet, si Missam possim aliis applicare & communicare, cum in Missa non sint nisi ista duo, promissio diuina, & fides humana, quae accipiat, quod illa promittit. Quod si uerum est, potero etiam pro aliis audire Euangeliū & credere, potero pro alio baptisari, potero pro alio absolvi a peccatis, potero & pro alio cōmunicare de altaris sacramento, potero, ut & illorum sacramenta percenseam, pro alio ducere uxorem, pro alio fieri sacerdos, pro alio confirmari, pro alio inungi.

Deniq; cur Abraham non pro omnibus Iudeis credidit? cur exiguit a Iudeis singulis fides, in eandem promissionem Abrahæ creditam? Stet ergo insuperabilis ueritas, ubi promissio diuina est, ibi unusquiscumq; professe stat, sua fides exigitur, quisq; professe rationem reddet, & suum onus portabit, sicut dicit Marci ult. Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit, qui autem non crediderit, condemnabitur. Ita & Missam unusquiscumq; tantum sibi potest utilem facere, fide propria, & pro nullis profus communicare. Sicut sacerdos, nulli pro alio potest sacramentum ministrare, sed cuilibet scorsum idem sacramentum ministrat. Sunt enim sacerdotes consecrando & mi-

D iii

nistratio, ministri nostri, per quos non offerimus bonum opus, aut comunicamus actiue, sed per eos, promissiones & signū accipi-  
mus, & comunicamur passiue, id quod in laicis hastenus permāsit.  
Nī, hi nō dicuntur bonū facere, sed accipere. Sacerdotes uero abie-  
rūt in impietates suas, factō sibi bono opere, qđ cōmunicēt & offe-  
rant ex sacramento & testamento dei, quo bonū acceptū oportuit.

Sed dices, Quid? Nunquid subuerentes, omnium Ecclesiarum &  
Monasteriorum usum & sensum, quibus per tot secula inualerūt,  
fundatis super Missam, annuerariis, suffragis, applicationibus, cō-  
municationibus &c. hoc est, pinguisimis redditibus & Respondeo,  
Hoc est, quod de captiuitate Ecclesiæ scribere me compulit. Sic enī  
uenerabile testamentum dei in impiissimi quæstus seruitutem co-  
actum est, per impiorum hominum opiniones & traditiones, qui  
omisso uerbo dei, sui cordis nobis cogitationes proposuerūt, & or-  
bem seduxerunt. Quid mihi de multitudine & magnitudine etan-  
tium? Fortior omnium est ueritas. Si potes Christum negare qui do-  
eet, Missam esse testamentum & sacramentum, uolo illos iustifica-  
re. Deinde, si potes dicere, eum facere opus bonū, qui recipit bene-  
ficiū testimenti, aut utitū in hoc ipsum sacramēto promissio-  
nis: uolo mea libens damnare. cum autem neutrum poss'is, quid  
dubitas, contempta turba ad malam eunte, dare gloriam deo, &  
ueritatem eius confiteri? Esse scilicet hodie sacerdotes omnes in sen-  
tentia peruersa, quicunq; Missam pro opere dicunt, quo succūnt  
suis aut aliorum, siue mortuorum, siue uiuorum necessitatibus. In-  
audita & stupenda dico, Sed Missam si intuearis, quid sit, uera me  
esse locutum cognoscas. Hoc fecit illa nimia securitas, qua iram dei  
in nos graſſantem non intelleximus.

Hoc autem facile admitto, Orationes, quas ad Missam percipi-  
endam congregati, coram deo effundimus, esse bona opera, seu be-  
neficia, que nobis mutuo impartim̄s, applicamus & communi-  
camus, & pro inuicem offertimus. Sicut Iacobus nos docet, orate p  
inuicē, ut saluemur. Et Paulus. i. Timot. ii. precipit fieri obsecratio-  
nes, orationes, postulationes, pro omnib⁹ hominib⁹, pro regibus &  
omnib⁹ qui in sublimitate sunt cōstituti. Hec enī nō sunt missa, sed  
opera missa, si tamen opera uocari debent, orationes cordis & oris,  
quia sūt ex fide in sacramēto percepta uel aucta. Non enī Missa uel

promissio dei impletur orando, sed solū credendo. Credētes autem oramus & quodlibet opus bonū facimus. Sed quis sacerdotum hoc nomine sacrificat, ut solas orationes arbitretur se offerre? Omnes imaginantur se offerre ipsum Christū deo patri, tanquā hostiam sufficientissimā, & bonū opus facere omnibus, quibus proponunt prodesse, quia cōfidūt in opere operati, quod orationi nō tribuūt. Sic paulatim errore crescente, id quod orationū est, tribuerūt sacramento. Et quod recipere beneficiū debent, id obtulerunt deo.

Quare, acute discernendū est, inter testamentū sacramentūq; ipsū, & inter orationes, quas simul oramus, Nec id solum, sed scire quoq; oportet, orationes prorsus nihil valere, nec oranti ipsi, nec iis pro quibus orantur, nisi primū testamentū fide perceptum sit, ut fides oret, qua sola exauditur, sicut Iacobus. i.c. docet, adeo longe aliud est oratio quā Missa. orationē possūm extendere in quotquot uolero, Missam nemo accipit, nisi qui per seipsum credit, & tantū quantū credit, nec potest dari, siue deo siue hominibus, Sed solus deus, per ministeriū sacerdotis dat eam hominibus, qui accipiūt eā fide sola, sine ullis operibus aut meritis. Neq; enī ullus audeat tantū infanire, ut dicat bonū opus facere eum, qui pauper & indigens uenit, accepturus de manu diuitis beneficiū. At missa (ut dixi) beneficium est promissionis diuinæ, per manū sacerdotū omnibus hominibus exhibitum.

Est ergo certū, Missam non esse opus aliis cōmunicabile, sed obiectū (ut dicitur) fidei, propriæ cuiusq; alendæ & roborandæ, Iam & alterū scandalū amouendū est, quod multo grandius est & speciosissimū, Id est, quod Missa creditur passim esse sacrificiū, quod offertur deo. In quā opinionē, & uerba Canonis senare uidentur, ubi dicitur, haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia. Et infra, hanc oblationē. Item, clarissime, postulatur ut acceptū sit sacrificiū, sicut sacrificiū Abel &c. Inde Christus hostia altaris dicitur. Accedūt his, diēta sanctorū patrum, tot exempla, tantusq; usus per orbem constanter obseruatus.

His oībus, qā pertinacissime insederūt, oportet cōstatissime opponere, uerba & exēpiū Christi. Nisi enī missam obtainuerim⁹, esse pmissiōnē Ch̄ri, seu testamētū, ut uerba clare sonāt, totū euāgeliū & uniuersum solatiū amittim⁹. Nihil cōtra haec uerba permittamus pualere,

etiam si angelus de celo aliud docuerit, Nihil enim de opere vel sacrificio in illis continetur. Deinde, & exemplum Christi pro nobis stat, Non enim Christus in cena nouissima, cū institueret hoc sacramentum, & conderet testamentum, ipsum obtulit deo patri, aut ut opus bonum pro aliis perfecit, sed in mensa sedens, singulis idē testamentum proposuit, & signum exhibuit. Iam Missa quanto uicinior & similarior, primæ omniū Missarum, quam Christus in cena fecit, tanto Christianior. At Missa Christi, fuit simplicissima, sine ulla uestium, gestuum, cantuum, aliarumq; ceremoniarum pompa, ubi si necesse fuisset eam offerti ut sacrificiū, non plene eam instituisset.

Non quod caluniari debeat illus, uniuersam Ecclesiam, quæ multis aliis ritibus & ceremoniis Missam ornauit & ampliauit, sed hoc uolumus, ne quis ceremoniarū specie falsus, ac multitudine pompa impeditus, simplicitatem Missarum amittat. & reuera, transubstantiationem quandam colat, si amissa substantia simplici Missa, in accidentibus multiplicibus pompa hæreat. Nam, quicquid ultra uerbum & exemplum Christi accessit, accidens Missarum est, quorū quodlibet nō alio loco ducere debemus, quam quo loco nunc ducimus. Monstrantias ( quas uocant ) & pallia altaris, quibus ipsa hostia continetur. Quare, sicut repugnat, testamentum distribui, seu promissionem accipere, & sacrificare sacrificium, Ita repugnat Missam esse sacrificium, cum illam recipiamus, hoc uero demus. idem autem simul recipi & offerri non potest, nec ab eodem simul dari & acceptari. Non magis certe, quam oratio & impetrata, res queunt idem esse, nec idem sit orare, & orata accipere.

Quid ergo dicemus ad Canonem & autoritates patrum? Primū respondeo, Si nihil habetur quod dicatur, tutius est, omnia negare, quam Missam concedere, opus aut sacrificium esse, ne uerbū Christi negemus, fidem simul cum Missa pessimantes. Tamen, quo se uenimus & eos, Dicemus ex Apostolo, i. Corint. xi. non doceri, solitos fuisse fideles Christi ad Missam congregatos, secum afferre cibum & potum, quas collectas uocabāt, quæ distribuerentur in omnes egenos, et emplo Apostolorum, Act. iiiii, et quibus sumebatur id, quod consecrabatur panis & uini, pro sacramento. Et quia haec omnia sanctificabantur per uerbum & orationem ritu hebraico, quo leuabantur sursum, ut in Mose legimus, relicta sunt uerba & titulus leuandi, sen-

offerendi, abolito iam dumusu conferendi & colligendi, ea quae offerrentur seu leuaretur. Sic Ezechias Isa. xxxvii. Iubet Isaia leuare orationem in conspectu dei pro reliquiis. Et psal. Extollite manus uestras in sancta. Itē, Ad te leuabo manus meas. i. Timot. ii. Leuātes puras manus in omni loco. Quare, uocabula sacrificii seu oblatōis, referri debent, nō ad sacramentū & testamentū, sed ad collectas ipsas. Unde reliquum est, uocabulū collectæ, pro precibus in Missa dictis.

Idem facit, quod sacerdos mox consecrato pane & calice, eleuat eundem, quo non sese offerre aliquid deo ostendit, cum nullo uestibulo meminerit hostiæ seu oblationis. Sed est & ipsum, uel reliquum ritus hebraici, quo leuabantur, quæ cum gratiarum actionibus accepta deo referebantur. Vel admonitio nostri, quo prouocemur ad fidem testamenti huius, quod tum uerbis Christi protulit & exhibuit, ut simul & signum eiusdem ostendat, & oblatio panis proprie respondeat, huic demonstratio, Hoc est corpus meū, nosq; circumstantes, ceu alloquatur hoc ipso signo. Sic oblatio calicis, proprie respondeat huic demonstratio, Hic calix noui testamenti &c. Fidem enim in nobis sacerdos excitare debet, ipso eleuādi ritu. Atq; utinam ut in oculis nostris, manifeste eleuat signū seu sacramentum, ita simul auribus nostris aperta altaq; uoce pronunciaret & uerbū seu testamentū, idq; in qualibet populorum lingua, quo fides excitaretur efficacius. Cur enim liceat Grece & latine & hebraice Missam perficere, & non etiam Alemanice aut alia quacunq; lingua?

Quocirca, obseruent sese sacerdotes, hoc perditō periculosisissimq; seculo, qui sacrificant. Primum ut uerba Canonis maioris & minoris cum collectis, quæ aperte nimis sacrificium sonant, dirigant, non ad sacramentum, sed uel ad ipsum panem & uinum colectandum, uel ad orationes suas. Panis enim & uinum antea offertur ad benedicendum, ut per uerbum & orationem sanctificent. Postquam autem benedictus & consecratus est, iam non offertur, sed accipitur dono a deo. Et in hoc negotio, cogitet, Euangeliū esse præferendum omnibus Canonibus & collectis, per homines compotis, Euangeliū autē, non finit Missam esse sacrificium, ut audisti.

Deinde, publice Missam perficiens, præstituat sibi non aliud facere, quā se & alios cōmunicare per Missam, simultamen oratio-

E

nes suas pro se & aliis offerre cauens, ne Missam offerre presumat.  
Qui uero priuatim missas parat, præstituat sibi, ut scilicet cōmu-  
nicet. Profsus, nihil differt nec plus facit missa priuata, quā simplex  
cuiusq; laici de manu sacerdotis sumpta cōmunio, exceptis oratio-  
nibus, & quod sibi ipsi consecrat & ministrat, Re ipsa missa & sacra-  
menti omnes sumus æquales, sacerdotes & laici.

Quod si postulatur ab aliis, uotiuas ( quas uocant ) celebrare, ca-  
ueat, ne mercede accipiat pro Missa, aut presumat ullam uotiuā  
sacrificare, sed studeat, hoc totum ad orationes referre , quas, sive  
pro defunctis, sive uiuentibus offerat, sic cogitans. Ecce ibo & mihi  
soli sacramentum suscipiam, sed inter suscipiendum pro illo & illo  
orabo, sic, ut orationis non Missæ mercedem pro uictu & amictu  
recipiatur. Nec moueat, quod totus orbis cōtrariū, & sensum, & usum  
habeat. Euangelium certissimum habes, quo fretus, facile contem-  
nes hominum sensus & opiniones. Quod si, me contemnens, per-  
gas Missam offerre, non solas orationes, scito me fuisse in monitorē  
tibi fidelem, & in die iudicii excusatum, tuum portabis ipse pecca-  
tum. Dixi, quæ tibi dicere tenebar frater fratti in salutem, tibi pro-  
derunt seruata, tibi nocebunt neglecta. Quod si aliqui etiam dam-  
narint hæc, illud Pauli respondeo, Mali uero homines & seducto-  
res proficient in peius, errantes, & in errorem mittentes.

Ex isto nunc facile illud qui quis intelligit, quod usitatissimum ex  
Grego. dicitur, Missam mali sacerdotis non minoris duendam,  
quā boni cuiuscunq; Nec sancti Petri meliorem fuisse, quā ludæ tra-  
ditoris, si sacrificasset. Hoc enim operculo, suas impiorates quidam  
uelant, & hinc distinctionem operis operati, & operis operantis in-  
uenierant, quo secure ipsi male uiuere, & aliis tamen benefacere pre-  
sumerent. Verum, Gregorius recte dicit, at illi peruerse eum intelli-  
gant. Verissimū est enim per impios sacerdotes, non minus de testa-  
mento & sacramento dati & accipi, quam per quosq; sanctissimos.  
Quis enim dubitat, Euangeliū predicari per impios? At missa, est  
pars Euāgeliū, immo summa & cōpendiū Euangeliū, Quid est enim  
uniaersum Euangeliū, quā bonū nuntiū remissionis peccatorū? At  
quicquid de remissione peccatorū & misericordia dei, latissime & co-  
piosissime dici potest, breuiter est in uerbo testamēti cōprehensum.  
Vnde, & cōciones populares aliud esse nō deberent, quā expositiōes

Missa, id est, declaratioē promissionis diuinæ huius testamēti, hoc enim esset fidē docere, & uere Ecclesiā edificare. At, qui nūc Missam exponant, in allegoriis humanarū ceremoniarū ludūt & illudunt.

Igitur, sicut impius potest baptisare, id est, uerbum promissionis & signum aquæ super baptisandum ferre, ita potest & promissionē huius sacramēti proferre & ministrare uescētibus, & simul ipse uesci, sicut Iudas traditor in cœna domini, manet tamen semper idem sacramentū & testamentū, quod in credente operatur suum opus, in incredulo operatur alieni opus. Verum, in offerendo lōge aliud agitur. Cū enim nō Missa, sed orationes offerātur deo, clarū est, oblationes impii sacerdotis nihil ualere. Sed ( ut idē Grego. ait ) cū is, q̄ indignus est ad deprecandū mittitur, animus indicis ad deterius prouocatur. Nō ergo sunt cōfundenda illa duo, Missa & oratio, sacramentū & opus, testamentū & sacrificiū, quia alterū uenit a deo ad nos per ministeriū sacerdotis, & exigit fidē. Alterū procedit a fide nostra ad deū per sacerdotem, & exigit exauditionem. Illud descedit, hoc ascendit. ideo, illud nō requirit necessario dignū & piū ministru, hoc uero requirit, quia deus peccatores nō exaudit, q̄ nouit per malos benefacere, sed nullius mali acceptat opus, sicut monstrauit in Cayn, & Prover. xv. dicitur, Viictimæ impiorū abominabiles domino. Roma. xiii. Omne, quod non est ex fide, peccatum est.

Vt autem finem huius prima partis faciamus, reliqua producturi, ubi impugnator insurrexit, Concludimus ex omnibus his, quib⁹ nam Missa sit parata, & qui digne cōmunicent. Nempe, soli ii, qui tristes, afflitas, perturbatas, confusas & erroneas habent conscientias. Nam, uerbum diuinæ promissionis huius sacramenti, cū exhibeat peccatorum remissionem, secure accedit, quicunq; peccatorū suorū uexatur, siue mortu⁹, siue titillatiōe. Est enim testamentū hoc Christi, medicina unica, præteriorū, presentiū, & futurorū peccator⁹ modo indubitate fide ei adhaereris, & credideris tibi gratuito dari id, quod uerba testamēti sonāt. Quod si nō credideris, nūquā, nullis operibus, nullis studiis, cōscientiā poteris pacare. Fides enim sola est pax cōsciētiae, infidelitas autē sola, turbatio cōsciētiae.

#### DE SACRAMENTO BAPTISMI.

C Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum diuitias misericordiæ suæ saltem hoc unicum sacramentū

E ii.